MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 51, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 09/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e

Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar o Relatório Parcial de Projetos de Pesquisa da UFGD, com pedido de

prorrogação de prazo, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência Prorrogação

Ensino Bilíngue de surdos no

município de Dourados-MS: um

estudo sobre o status linguístico da

Libras e da Língua Portuguesa

Juliana Maria da

Silva Lima
EAD

01/04/2015

a

31/12/2017

31/12/2018

Predição em Séries Temporais
Anderson Bessa da

Costa
FACET

31/10/2015

a

31/10/2017

31/10/2018

Sintese e Biotransformação de

Xantenodionas

Leonardo Ribeiro

Martins
FACET

01/08/2014

a

31/07/2017

31/07/2021

Concepções dos Licenciandos em

Matemática sobre o Uso Pedagógico

das Tecnologias Digitais

Tiago Dziekaniak

Figueiredo
FACET

01/08/2016

a

31/07/2018

31/07/2019

Escolarização e Juventude: a

objetivação dos sujeitos e a

“constituição de si” entre

possibilidades e expectativas

Rosemeire de L.

Monteiro Ziliani
FAED

01/03/2012

a

31/12/2017

31/10/2020

Educação primária e ginasial no sul

de Mato Grosso: dispositivo de

escolarização na constituição de

crianças e adolescentes (1955-1974)

Rosemeire de L.

Monteiro Ziliani
FAED

01/01/2015

a

31/01/2018

31/01/2021

Análise da microbiota dos solos do

Mato Grosso do Sul através da

análise metagenômica

Rodrigo Matheus

Pereira
FCBA

01/07/2011

a

30/07/2017

31/12/2019

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício